
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 52 Maceió/AL, 26 de Março de 2024 Pág. 1

Sumário

Atos do Gabinete do Reitor 1

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do
Trabalho 8

Pró-Reitoria de Graduação 9

Unidades Acadêmicas 9

Atos do Gabinete do Reitor

PORTARIA GR Nº 195, 14 de março de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o §1º do art.
15, do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº
4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em
vista o que consta no Processo nº
23065.008158/2024-54 , resolve:
Art. 1º Aposentar por incapacidade permanente, à
servidora ANA PAULA DE MOURA PLECH, matrícula
SIAPE nº 287383 , ocupante cargo de Médico - Area,
Classe E, Nível IV, Padrão 15, do Quadro de Pessoal da
Universidade Federal de Alagoas, com fundamento
no Art. 10, §1º, II, da EC 103/2019, com proventos
calculado da pelo Art. 26, §2º da EC 103/2019.
Art. 2º A presente portaria entra em vigor na data da
sua publicação.
*Publicado no DOU de 26/03/2024, seção 2, pág. 21
e 22.

PORTARIA GR Nº 198, 15 de março de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o §1º do art.
15, do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº
4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em
vista o que consta no Processo nº
23065.042071/2023-25 , resolve:
Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com
proventos integrais, ao servidor JOAO MALAQUIAS
DA SILVA FILHO , matrícula SIAPE nº 1075722 ,
ocupante cargo de Assistente em Administração,
Classe D, Nível IV, Padrão 07, do Quadro de Pessoal
da Universidade Federal de Alagoas, com
fundamento no Art. 10, §1°, I da Emenda
Constitucional n°103/2019, proventos calculados pela
média aritmética conforme disposto no art. 26, §2°, I
da Emenda Constitucional n°103/2019.
Art. 2º A presente portaria entra em vigor na data da
sua publicação.
*Publicado no DOU de 26/03/2024, seção 2, pág. 22.

PORTARIA GR Nº 203, 18 de março de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no exercício da Reitoria e no uso das atribuições que
lhe confere o § 1º, artigo 15, do Estatuto da UFAL,
aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003,
e tendo em vista o que consta no Processo nº
23065.039623/2023-18 , resolve:
Retificar a Portaria nº 154/2024-GR, publicada no
DOU de 12.03.2024, seção 2, página 25, que
concedeu a cessão de EBEVERALDO AMORIM
GOUVEIA para exercer o cargo em comissão de
Subsecretário da Atenção Especializada, símbolo
NES-I, da Secretaria Municipal de Saúde do município
de Maceió, da seguinte forma: onde se lê "ocupante
do cargo de Engenheiro Civil", leia-se "ocupante do
cargo de Médico".
*Publicado no DOU de 26/03/2024, seção 2, pág. 22.

PORTARIA GR Nº 208, 19 de março de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o §1º do art.
15, do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº
4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em
vista o que consta no Processo nº
23065.045805/2023-28 , resolve:
Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com
proventos integrais, à servidora SANDRA HELENA
LIMA FERREIRA , matrícula SIAPE nº 1120301 ,
ocupante cargo de Assistente em Administração,
Classe D, Nível IV, Padrão 16, do Quadro de Pessoal
da Universidade Federal de Alagoas, com
fundamento no Art. 3° da Emenda constitucional
n°47/2005 c/c Art. 3° da Emenda Constitucional
n°103/2019.
Art. 2º A presente portaria entra em vigor na data da
sua publicação.
*Publicado no DOU de 26/03/2024, seção 2, pág. 22.

PORTARIA GR Nº 209, 19 de março de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o §1º do art.
15, do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº
4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em
vista o que consta no Processo nº
23065.000638/2024-77 , resolve:
Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com
proventos integrais, ao servidor ROBERTO SARMENTO
LIMA , matrícula SIAPE nº 1120119 , ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, Classe E,
Nível Único, com a denominação de Professor Titular,



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 52 Maceió/AL, 26 de Março de 2024 Pág. 2

do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de
Alagoas, com fundamento no Art. 3° da Emenda
Constitucional n°47/2005 c/c Art. 3° da Emenda
Constitucional n°103/2019.
Art. 2º A presente portaria entra em vigor em 05 de
abril de 2024.
*Publicado no DOU de 26/03/2024, seção 2, pág. 22.

PORTARIA GR Nº 210, 19 de março de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o §1º do art.
15, do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº
4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em
vista o que consta no Processo nº
23065.047047/2023-82 , resolve:
Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com
proventos integrais, à servidora MARIA LINS PESSOA ,
matrícula SIAPE nº 1152102 , ocupante cargo de
Assistente Social, Classe E, Nível IV, Padrão 16, do
Quadro de Pessoal da Universidade Federal de
Alagoas, com fundamento no Art. 3º da Emenda
Constitucional nº 47/2005, combinado com o Art. 3º
da Emenda Constitucional nº 103/2019..
Art. 2º A presente portaria entra em vigor na data da
sua publicação.
*Publicado no DOU de 26/03/2024, seção 2, pág. 22.

PORTARIA Nº 222 DE 25 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em
vista o que consta na PORTARIA Nº 557, de 11 de
maio de 2020 e no Processo sob nº
23065.009370/2024-39.
CONSIDERANDO a Resolução nº
18/2023-CONSUNI/UFAL, de 04 de abril de 2023, que
atualiza as normas, os procedimentos de outorga e os
da solenidade de colação de grau dos cursos de
graduação na UFAL;
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 557, de 11 de maio
de 2020, que institui a modalidade de colação de
grau por ato administrativo no âmbito da
Universidade Federal de Alagoas, resolve:
Art. 1º. Conferir a outorga de grau, por ato
administrativo, no dia 19 de março de 2024, aos
alunos concluintes de cursos de graduação que
integram esta universidade, conforme o anexo.
Art. 2º. Autorizar a disponibilização da Certidão de
Conclusão de Curso e Histórico Acadêmico, conforme
relação de formandos constantes no referido
processo e lista em anexo.

Art. 3º. Os casos omissos serão resolvidos pela
Reitoria, PROGRAD e DRCA da UFAL.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSEALDO TONHOLO

ANEXO

CURSO DE
GRADUAÇ

ÃO

NOME MATR
ÍCULA

PROCES
SO

1
Administra

ção
Rose dos

Santos Silva
1721
1852

23065.0
09186/2
024-99

2 Arquitetur
a e

Urbanismo

Maria Isabel
de Souza
Oliveira

1821
2488

23065.0
08949/2
024-84

3 Arquitetur
a e

Urbanismo

Michel
Rodrigues da

Silva
1621
2091

23065.0
08946/2
024-41

4

Ciência da
Computaç

ão

André
Ricardo
Barbosa
Pereira de

Jesus
2321
2135

23065.0
09219/2
024-09

5
Ciências
Biológicas

Laura Maria
Morales

Nascimento
1911
1174

23065.0
08899/2
024-35

6
Ciências
Biológicas

Raquel
Grison

1711
0636

23065.0
09223/2
024-69

7
Ciências
Contábeis

Daniel Victor
Araujo das

Neves
1521
1014

23065.0
09213/2
024-23

8
Ciências
Contábeis

Mariza
Santos da

Silva
1621
0450

23065.0
09301/2
024-25

9
Ciências

Econômica
s

Ingred
Ludemila

Martins dos
Santos

1621
1023

23065.0
09224/2
024-11

1
0

Design

Willyam
Vieira dos
Santos

1811
1231

23065.0
09164/2
024-2



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 52 Maceió/AL, 26 de Março de 2024 Pág. 3

1
1

Direito

Brenda
Alejandra
Borges
Duarte

1821
0505

23065.0
09235/2
024-93

1
2

Direito

Evanilson
Vicente dos

Santos
1711
3041

23065.0
09287/2
024-60

1
3

Direito

Ivson
Vasconcelos

Costa
1811
0751

23065.0
09239/2
024-71

1
4

Enfermage
m

Barbara
Vitória dos
Santos
Torres

1721
1434

23065.0
09205/2
024-87

1
5

Enfermage
m

Fernanda
Caroline de
Oliveira
Santos

1821
0783

23065.0
09233/2
024-02

1
6 Enfermage

m

José Kaique
Marques da

Silva
1811
0920

23065.0
09176/2
024-53

1
7 Enfermage

m

Maria
Eduarda

Alves Porto
1821
0790

23065.0
09304/2
024-69

1
8

Engenhari
a

Ambiental
e Sanitária

Evany dos
Santos de
Araujo

1811
1312

23065.0
09240/2
024-04

1
9 Engenhari

a Química
Lucas Sávio

Duarte
1711
1776

23065.0
09236/2
024-38

2
0 Engenhari

a Química

Marlos
Ferreira
Barbosa

1811
2356

23065.0
09232/2
024-50

2
1

Engenhari
a Química

Matheus
Luan

Eugenio
Cavalcante

1521
4205

23065.0
09309/2
024-91

2
2 Engenhari

a Química

Samara
Farias de
Melo

1811
2500

23065.0
09199/2
024-68

2
3 Engenhari

a Química

Sarah
Rodrigues
Costa Sousa

1821
0730

23065.0
09243/2
024-30

2
4 Engenhari

a Química

Thalyta
Morgana da
Costa Silva

1721
2446

23065.0
09216/2
024-67

2
5 Engenhari

a Química
Weslley

Souza Rocha
1611
2700

23065.0
08964/2
024-22

2
6

Física

Airton
Cardoso

Vasconcelos
1911
0300

23065.0
08889/2
024-08

2
7

Física
José Badú de
Lima Júnior

1911
2627

23065.0
08921/2
024-47

2
8

Física

José Diego
Monteiro de

Aquino
1611
1690

23065.0
09271/2
024-57

2
9

Geografia
Antonio José
de Omena

1721
0181

23065.0
09352/2
024-57

3
0

História

Lívia Graziela
de Souza

Leão
1811
0871

23065.0
09311/2
024-61

3
1

História

Pedro Paulo
Alves Abib
Esteves

1711
0933

23065.0
09210/2
024-90

3
2

Jornalismo

Daphane
Leilane da

Silva
1911
0671

23065.0
09307/2
024-01

3
3 Matemátic

a

Gabriel Dória
de

Mendonça
1911
1783

23065.0
09300/2
024-81

3
4

Matemátic
a

Pâmella
Jannyne
Rodrigues
dos Santos
Ribeiro

1811
2551

23065.0
09230/2
024-61

3
5

Nutrição

Theresa
Luisa

Ferreira
Duda

1611
1207

23065.0
09180/2
024-11



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 52 Maceió/AL, 26 de Março de 2024 Pág. 4

3
6

Nutrição

Vanessa
Amorim
Peixoto

1811
0999

23065.0
09161/2
024-95

3
7

Pedagogia
Ana Alves

Silva
1721
0172

23065.0
09222/2
024-14

3
8

Pedagogia

Ana Paula
Ramos dos

Santos
1621
1273

23065.0
09234/2
024-49

3
9

Pedagogia

Clécia da
Silva dos
Santos

1821
0650

23065.0
09283/2
024-81

4
0

Pedagogia
Gabrielle

Santos Costa
1721
0069

23065.0
09280/2
024-48

4
1

Pedagogia

Jadir Roberta
Correia dos

Santos
1621
1282

23065.0
09203/2
024-98

4
2

Pedagogia

Keylla
Aymée
Soares
Araújo
Cordeiro

1321
1313

23065.0
09313/2
024-50

4
3

Pedagogia

Leyla Carla
Pereira da

Silva
Nascimento

1821
2403

23065.0
09227/2
024-47

4
4

Pedagogia

Maria Laiane
Dantas

Francelino
1721
1561

23065.0
09194/2
024-35

4
5

Pedagogia

Maria
Lidiane da
Silva Santos

1811
2584

23065.0
09167/2
024-62

4
6

Pedagogia
Nathalia

Silva Ferreira
1721
1562

23065.0
09241/2
024-41

4
7

Pedagogia

Verônica da
Silva do

Nascimento
1821
1788

23065.0
09225/2
024-58

4
8

Psicologia
Ellen Beatriz

Vieira
1821
2345

23065.0
08955/2
024-31

Nascimento
da Silva

4
4

Psicologia

Luiza Helena
Holanda
Correia
Tenorio

1321
1536

23065.0
09221/2
024-70

4
5

Química

Alexsander
Vieira

Candido
1611
0146

23065.0
09238/2
024-27

4
6 Relações

Públicas

Laura Maria
Barbosa de

Souza
1811
1020

23065.0
09237/2
024-82

4
7

Relações
Públicas

Maria
Krislayne
Oliveira da

Silva
1811
1153

23065.0
09242/2
024-95

4
8

Relações
Públicas

Mariana
Américo
Vianna de

Lima
1621
0668

23065.0
09208/2
024-11

4
9 Serviço

Social

Amanda
Rosendo de
Oliveira

1821
0179

23065.0
09178/2
024-42

5
0 Serviço

Social
Luana Nunes
de Carvalho

1721
1574

23065.0
09297/2
024-03

5
1

Teatro

Carlos
Alberto

Porfirio dos
Santos

1511
0376

23065.0
09277/2
024-24

5
2

Teatro

Wellington
Bruno da

Silva Santos
1911
1589

23065.0
09273/2
024-46

PORTARIA Nº 223, DE 25 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em
vista o que consta na PORTARIA Nº 557, de 11 de
maio de 2020 e no Processo sob nº
23065.009368/2024-60.



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 52 Maceió/AL, 26 de Março de 2024 Pág. 5

CONSIDERANDO a Resolução nº
18/2023-CONSUNI/UFAL, de 04 de abril de 2023, que
atualiza as normas, os procedimentos de outorga e os
da solenidade de colação de grau dos cursos de
graduação na UFAL;
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 557, de 11 de maio
de 2020, que institui a modalidade de colação de
grau por ato administrativo no âmbito da
Universidade Federal de Alagoas, resolve:
Art. 1º. Conferir a outorga de grau, por ato
administrativo, no dia 15 de março de 2024, aos
alunos concluintes de cursos de graduação que
integram esta universidade, conforme o anexo.
Art. 2º. Autorizar a disponibilização da Certidão de
Conclusão de Curso e Histórico Acadêmico, conforme
relação de formandos constantes no referido
processo e lista em anexo.
Art. 3º. Os casos omissos serão resolvidos pela
Reitoria, PROGRAD e DRCA da UFAL.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSEALDO TONHOLO

ANEXO

1 Agroecolo
gia

Tecnológic
o

Jéssica
Teôtonio da

Silva

2011
3612

23065.0
08492/2
024-16

2 Administra
ção

Allana
Christine
Jacinto da

Silva

1811
0634

23065.0
08490/2
024-19

3 Administra
ção

Maiara
Galdino de
Oliveira

1621
1691

23065.0
08536/2
024-08

4 Administra
ção

Pública

Fernando
Antonio
Cardoso

Mota Filho

1611
1359

23065.0
08480/2
024-83

5 Biblioteco
nomia

André da
Silva Leite

1811
0536

23065.0
08502/2
024-13

6 Ciências
Biológicas

Edlande
Bezerra de

Brito

1621
2485

23065.0
08482/2
024-72

7 Ciências
Biológicas

Janaine
Conceição da

Silva

1811
1830

23065.0
08485/2
024-14

8 Ciências
Biológicas

Wellington
Cantidio da
Silva Lima

1721
2116

23065.0
07888/2
024-38

9 Ciências
Contábeis

Bruna
Eduarda

Nascimento

1721
2589

23065.0
07929/2
024-96

1
0

Ciências
Contábeis

Fernanda
Oliveira da

Silva

1521
4097

23065.0
07881/2
024-16

1
2

Ciências
Econômica

s

Matheus
Teles Veloso

1811
1610

23065.0
08494/2
024-05

1
3

Ciências
Sociais

Igo Roberto
Moreno

Marques da
Silva

1711
1680

23065.0
08506/2
024-93

1
4

Direito Dayanna
Silva dos
Santos

1811
2080

23065.0
08530/2
024-22

1
5

Educação
Física

Edmilson
Santos de
Oliveira
Júnior

1821
1956

23065.0
08513/2
024-95

1
6

Educação
Física

Ewerton
Tenorio da

Silva

1821
1960

23065.0
08294/2
024-44

1
7

Educação
Física

José
Weverton
Barbosa
Soares da

Silva

1721
2026

23065.0
07876/2
024-11

1
8

Educação
Física

Karlos
Ewllington
Farias de
Araujo

1511
0967

23065.0
08544/2
024-46

1
9

Educação
Física

Thais Evelin
Marques da

Silva

1921
0719

23065.0
08497/2
024-31



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 52 Maceió/AL, 26 de Março de 2024 Pág. 6

2
0

Enfermage
m

Mayara
Stefanie
Sousa
Oliveira

1821
0791

23065.0
08138/2
024-83

2
1

Enfermage
m

Vinícius Luiz
Farias
Oliveira
Leandro

1821
0958

23065.0
08142/2
024-41

2
2

Engenhari
a Civil

Jefferson
Gabriel dos

Santos
Campos

1621
2396

23065.0
08484/2
024-61

2
3

Engenhari
a de

Computaç
ão

João Arthur
Gaia da
Rocha

Almeida

1711
1665

23065.0
07893/2
024-41

2
4

Farmácia Álvaro
Arthur do

Nascimento
Soares

1911
0547

23065.0
08548/2
024-24

2
5

Farmácia Larissa
Iolanda

Moreira de
Almeida

1811
0830

23065.0
08534/2
024-19

2
6

Farmácia Nataly
Christine

Soares Gama

1911
2582

23065.0
08529/2
024-06

2
7

Farmácia Sávio
Ricardo de

Oliveira Silva

1911
0637

23065.0
08547/2
024-80

2
8

Farmácia Thayná
Figuerêdo

Goís

1911
0638

23065.0
08535/2
024-55

2
9

Física Nicolas Cezar
do Amaral

Lima Tenório

1711
1052

23065.0
08503/2
024-50

3
0

Física Ronald
Santos

Cavalcante

1811
2366

23065.0
08509/2
024-27

3
1

Geografia Edmilson da
Silva Simão

1721
0294

23065.0
08543/2
024-00

3
2

Geografia Filipe Lima
Vasconcelos

1921
0700

23065.0
08528/2
024-53

3
3

Geografia João Pedro
Luiz Santos
da Silva

1911
0182

23065.0
08496/2
024-96

3
4

Geografia Kallyne
Teixeira
Santos

1811
2144

23065.0
08488/2
024-40

3
5

História Daniele dos
Santos

Rodrigues

1821
0902

23065.0
08524/2
024-75

3
6

História Domício
Fernando
Mendonça

Farias

1621
1136

23065.0
08487/2
024-03

3
7

História Raíssa
Henrique

Antonio dos
Santos

1311
3997

23065.0
08057/2
024-83

3
8

Jornalismo Paula Berle
Bezerra de

Melo

1711
1072

23065.0
08516/2
024-29

3
9

Letras -
Libras

Andresa de
Souza Silva
Almeida

1721
2580

23065.0
08532/2
024-11

4
0

Letras -
Português

Ana Karolyne
Franco do
Nascimento

1411
3292

23065.0
08546/2
024-35

4
1

Letras -
Português

Emmilly
Andreyna da

Silva

1711
2901

23065.0
08526/2
024-64

4
2

Letras -
Português

Igor Victor
de Araújo

1711
2453

23065.0
08519/2
024-62

4
3

Letras -
Português

José Cícero
da Silva

1711
2343

23065.0
08538/2
024-99

4
4

Letras -
Português

Larissa de
Oliveira
Hermínio

1711
2349

23065.0
08489/2
024-94



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 52 Maceió/AL, 26 de Março de 2024 Pág. 7

4
5

Letras -
Português

Maurício
Elias da Silva

Almeida

1911
1981

23065.0
08507/2
024-38

4
6

Letras -
Português

Nayara
Fernanda de
Oliveira Silva

Séara

1621
2494

23065.0
08518/2
024-18

4
7

Medicina Gabriel
Santos de
Andrade

1721
0453

23065.0
08533/2
024-66

4
8

Música
(Educação
Musical)

Olivio
Fernandes
dos Anjos
Junior

1711
2682

23065.0
08504/2
024-02

4
9

Nutrição Egídia
Manuella
Teodoro do
Nascimento

1811
1289

23065.0
08477/2
024-60

5
0

Nutrição Fernanda
Livía

Cavalcante
Araujo

1711
0920

23065.0
08511/2
024-04

5
1

Nutrição Marya
Clahra

Francisca
silva Santana
de Oliveira

1811
0823

23065.0
08478/2
024-12

5
2

Pedagogia Alany Cássia
da Silva

1621
0366

23065.0
08483/2
024-17

5
3

Pedagogia Cristiane
Soares
Calixto

1721
2759

23065.0
08501/2
024-61

5
4

Pedagogia Dallyane
Barbosa
Costa

1721
2674

23065.0
08525/2
024-10

5
5

Pedagogia Gabriella
Gomes dos
Santos Terto

1611
2762

23065.0
08479/2
024-59

5
6

Pedagogia Juliana
Gonçalves

Freire

1811
1930

23065.0
08514/2
024-30

5
7

Pedagogia Maria
Andresa

Pontes Vieira

1821
2224

23065.0
08499/2
024-20

5
8

Pedagogia Sthefany dos
Santos Lima

1821
1754

23065.0
08517/2
024-73

5
9

Pedagogia Wanessa
Cassiano
Francisco
Alves

1721
0566

23065.0
08481/2
024-28

6
0

Psicologia Beatriz
Maria Santos

Pessoa

1911
1343

23065.0
07897/2
024-29

6
1

Psicologia Isaac
Ferreira
Melo

1721
2680

23065.0
08545/2
024-91

6
2

Psicologia Lívia Bezerra
Alcantara

1711
2926

23065.0
08476/2
024-15

6
3

Psicologia Sandy Hellen
de lima

Cavalcante
Santos

1821
0327

23065.0
08521/2
024-31

6
4

Química Arthur
Honório dos

Santos

1911
1218

23065.0
08510/2
024-51

6
5

Química Gyovanna
Lopes da

Silva

1421
2465

23065.0
08522/2
024-86

6
6

Química Taline
Mayana
Bezerra
Alves

1821
1219

23065.0
08491/2
024-63

6
7

Relações
Públicas

Andressa
Vilela

Albuquerque

1621
1547

23065.0
08527/2
024-17

6
8

Relações
Públicas

Matheus
Paulino da

Silva

1711
0201

23065.0
08498/2
024-85

6
9

Serviço
Social

Jamatielle
Tavares da

Silva

1611
1943

23065.0
07920/2
024-85



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 52 Maceió/AL, 26 de Março de 2024 Pág. 8

7
0

Serviço
Social

Mariana
Cristina

Rodrigues
Rosa

1521
0214

23065.0
08542/2
024-57

7
1

Serviço
Social

Milena
Oliveira Silva

1611
2116

23065.0
08515/2
024-84

7
2

Teatro Natasha
Ramos Alves

Cardoso

1711
1341

23065.0
07925/2
024-16

7
3

Zootecnia Elâyne
Mayara Silva

1711
2612

23065.0
08512/2
024-41

PORTARIA Nº 224, DE 25 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS ,
no uso das atribuições legais que lhe confere o § 1º
do art. 15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria
nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo
em vista o que consta no processo nº
23065.004203/2024-00, resolve:
Art. 1º Declarar estável no serviço público federal o(a)
servidor(a) DÉBORA DE PAULA MICHELATTO,
ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério
Superior, matrícula Siape nº 3223216, lotado(a) no(a)
Faculdade de Medicina - FAMED, a partir de 29 de
janeiro de 2024, por ter preenchido os requisitos
relativos à aquisição de estabilidade após 3 (três)
anos de efetivo exercício e aprovação no estágio
probatório, de acordo com o art. 21 da Lei nº
8.112/90, modificado pela Emenda Constitucional nº
19/98.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA Nº 225, DE 25 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS ,
no uso das atribuições legais que lhe confere o § 1º
do art. 15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria
nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo
em vista o que consta no processo nº
23065.007505/2024-21, resolve:
Art. 1º Declarar estável no serviço público federal o(a)
servidor(a) LÍVIA MARIA BORGES AMARAL TENÓRIO,
ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério
Superior, matrícula Siape nº 2678519, lotado(a) no(a)
Faculdade de Medicina - FAMED, a partir de 29 de
janeiro de 2024, por ter preenchido os requisitos

relativos à aquisição de estabilidade após 3 (três)
anos de efetivo exercício e aprovação no estágio
probatório, de acordo com o art. 21 da Lei nº
8.112/90, modificado pela Emenda Constitucional nº
19/98.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSEALDO TONHOLO

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho

PORTARIA PROGEP Nº 162, 26 de março de 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições contidas na
Delegação de Competências constante na Portaria nº
646, do GR, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista
o que consta no Processo nº 23065.043573/2023-73 ,
resolve:
Art. 1º - Autorizar o afastamento total de ANTONIO
FILIPE PEREIRA CAETANO, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº
1640502, para cursar Doutorado na Universidade
Federal da Paraíba em João Pessoa/PB e Universidade
de Pernambuco em Recife/PE, no período de
01.01.2024 a 01.08.2026, com ônus limitado pela
UFAL, de acordo com o art. 96-A da Lei nº 8.112/90 e
o art. 30 da Lei nº 12.772/12.
Art. 2º - Homologar o período compreendido entre
01.01.2024 a 26.03.2024.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data
de sua publicação.

PORTARIA PROGEP Nº 163, 26 de março de 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições contidas na
Delegação de Competências constante na Portaria nº
646, do GR, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista
o que consta no Processo nº 23065.005229/2024-67 ,
resolve:
Art. 1º - Autorizar o afastamento total de VALDEMIR
DA SILVA, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1516694,
para cursar Doutorado na Fucape Business School,
em Vitória/ES, no período de 06.04.2024 a
05.04.2026, com ônus limitado pela UFAL, de acordo
com o art. 96-A da Lei nº 8.112/90 e o art. 30 da Lei
nº 12.772/12.



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 52 Maceió/AL, 26 de Março de 2024 Pág. 9

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data
de sua publicação.

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA

Pró-Reitoria de Graduação

PORTARIA PROGRAD Nº 61, 21 de março de 2024

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 1º da Portaria n° 205, de
28/02/2018, e o que consta no Processo n°
23065.008112/2024-35 resolve:
Art. 1º - Designar, de acordo com os artigos 25 e 26
do Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados
para compor o Núcleo Docente Estruturante do Curso
Superior de Tecnologia em Agroecologia -
Bacharelado/Campus CECA, na forma a seguir:
DOCENTES TITULARES:
José Roberto Santos / SIAPE 1143201 (Coordenador)
Vanuze Costa de Oliveira / SIAPE 3223197
João Luciano de Andrade Melo Junior / SIAPE
3145739
Jakes Halan de Queiroz Costa / SIAPE 1119766
Reinaldo de Alencar Paes / SIAPE 1219272
Luan Danilo Ferreira de Andrade Melo / SIAPE
1995312
José Wilson Nascimento Porto Sobrinho/ SIAPE
1716197
Jair Tenório Cavalcante / SIAPE 2216214
Elton Lima Santos / SIAPE 2555134
Art. 2º - Homologar os atos praticados deste Núcleo a
partir de 13 de março de 2024
Art. 3º - O presente mandato compreende o triênio
de 07.02.2024 a 07.02.2027

AMAURI DA SILVA BARROS

Unidades Acadêmicas

RESOLUÇÃO Nº.4/2024 - IM/UFAL, de 22 de março
de 2024

Aprova "Ad Referendum" do Conselho do Instituto
de Matemática, a Avaliação emitida pela Comissão
de Avaliação do Estágio Probatório Docente do
professor Diogo Carlos dos Santos.

A PRESIDENTA EM EXERCÍCIO DO CONSELHO DO
INSTITUTO DE MATEMÁTICA, no uso de suas
atribuições regimentais e estatutárias:
RESOLVE, “Ad Referendum”:
Art. 1º APROVAR a avaliação emitida pela Comissão
de Avaliação do Estágio Probatório Docente que trata
do processo da 2a avaliação do estágio probatório do
docente DIOGO CARLOS DOS SANTOS, matrícula
SIAPE: 3288553.
§ 1º Comissão designada pela Portaria Nº 11 de 26 de
outubro de 2023.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.
Maceió/AL, 22 de março de 2024.

JULIANA ROBERTA THEODORO DE LIMA



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 52 Maceió/AL, 26 de Março de 2024 Pág. 10

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP
cas@dap.ufal.br

Josealdo Tonholo
Reitor

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti
Vice-reitora

Edson de Souza Bento
Chefe de Gabinete

Bruno Morais Silva
Diretor-Geral do Departamento de Administração de

Pessoal (DAP)

Amauri da Silva Barros
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)

Iraildes Pereira Assunção
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)

Cezar Nonato Bezerra Candeias
Pró-reitor de Extensão (PROEX)

Alexandre Lima Marques da Silva
Pró-reitor Estudantil (PROEST)

Jarman da Silva Aderico
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)

Wellington da Silva Pereira
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho

(PROGEP)

Felipe da Rocha Paes
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)

Célio Fernando de Sousa Rodrigues
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH

Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970
www.ufal.br


